

Pedido de esclarecimento

Pregão Eletrônico Nº 90004/2025

Processo SEI: 163.00001317/2024-02

Objeto: Contratação de serviços de transporte mediante locação de veículos.

Foi apresentada solicitação de esclarecimento, tempestivamente, conforme transcrição abaixo.

QUESTIONAMENTOS:

Parte 01:

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - ANEXO I

QUESTIONAMENTOS PARA ITEM 2- VEÍCULOS SEDANS:

a) De acordo com o edital, foi solicitado que os veículos possuam potência mínima de 100cv. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos de veículos cuja potência seja de no mínimo 98cv? EX: CRONOS DRIVE 1.3 8V FLEX, com 98cv.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 3- VEÍCULOS PICK-UP LEVE:

a) Para o item acima, são solicitados veículos cuja capacidade do tanque de combustível seja de igual ou superior a 48 litros. Visando o aumento da oferta de veículos, podem ser considerados modelos cuja capacidade do tanque de combustível seja de no mínimo 44 litros? EX. MONTANA 1.2 Turbo Flex 12V 4p Mec. com 44 litros.

b) São solicitados no edital, veículos com cilindrada mínima de 1200cc. Visando o aumento da oferta de veículos, podem ser considerados modelos cuja potência seja de no mínimo 999cc? Salientamos que alguns veículos com essa cilindrada são dotados de motorização TURBO, com maior potência em relação a modelos com motorização ASPIRADA. EX. Strada Ranch 1.0 Flex Turbo CD Aut.

c) São solicitados no edital veículos com capacidade de carga de ATÉ 770kg. É de nosso entendimento que modelos que possuam a capacidade de carga inferior a 770kg poderão ser ofertados. Nosso entendimento está correto?

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 4 - VEÍCULOS MINIVAN, PERUA OU MONOVOLUME:

a) Para o item acima, são solicitados veículos do tipo MINIVAN, PERUA OU MONOVOLUME. Tendo em vista que os veículos do tipo SUV são considerados superiores aos veículos solicitados, os mesmos poderão ser ofertados?

- b) De acordo com o edital, foram solicitados que os veículos possuam a capacidade de 5 a 7 lugares. Entendemos que os modelos dotados com a capacidade de 5 lugares poderão ser ofertados. Nosso entendimento está correto?
- c) Poderão ser ofertados veículos com motorização TURBO capazes de atender a necessidade de veículos com potência superior a 100cv? Informamos que motores 1.0 dotados com turbo compressor, apesar de possuírem cilindrada inferior a mínima solicitada de 1100cc dos motores aspirados descritos, possuem melhor desempenho, economia e são capazes de atingir maior potência com menores cilindradas. EX. C3 AIRCROSS Shine 1.0 Flex TB 200 Aut., com 130cv.

Parte 02:

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - ANEXO I

QUESTIONAMENTO PARA TODOS OS ITENS:

- a) Conforme edital, são solicitados veículos preferencialmente de procedência nacional. Sendo assim, é de nosso entendimento que modelos importados poderão ser considerados na oferta. Está correto nosso entendimento?
- b) Conforme edital, são solicitados veículos classificados como Hatch médio, sedan médio, picape compacta entre outros. Entendemos que a solicitação não se refere às classificações do INMETRO, sendo possível a oferta de veículos que atendam às especificações do edital. Está correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 1- VEÍCULOS HATCHS:

- a) Para o item acima, são solicitados veículos do tipo HATCH. Tendo em vista que os veículos do tipo SEDAN são considerados superiores aos veículos do tipo HATCH, os mesmos poderão ser ofertados?
- b) São solicitados veículos com cilindrada mínima de 1000cc. Entendemos que serão aceitos veículos com motor 1.0 (popularmente conhecidos como 1000 cilindradas). Porém, comercialmente não existem veículos com exatas 1000cc, pois os motores 1.0 são dotados com cilindradas próximas a 1000cc (997, 998, 999cc). Está correto nosso entendimento de que serão aceitos veículos com motores 1.0, mesmo com a cilindrada sendo de valor próximo a 1000cc?
- c) Conforme especificação, é exigido potência mínima de 71cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 71cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento?

- d)** São solicitados veículos com câmbio manual. Sendo os veículos dotados de transmissão automática considerados superiores aos de câmbio manual, estes poderão ser ofertados?

QUESTIONAMENTOS PARA ITEM 2- VEÍCULOS SEDANS:

- a)** São solicitados veículos com cilindrada mínima de 1000cc. Entendemos que serão aceitos veículos com motor 1.0 (popularmente conhecidos como 1000 cilindradas). Porém, comercialmente não existem veículos com exatas 1000cc, pois os motores 1.0 são dotados com cilindradas próximas a 1000cc (997, 998, 999cc). Está correto nosso entendimento de que serão aceitos veículos com motores 1.0, mesmo com a cilindrada sendo de valor próximo a 1000cc?
- b)** De acordo com o edital, foi solicitado que os veículos possuam potência mínima de 100cv. Visando uma maior oferta de veículos, poderão ser considerados modelos de veículos cuja cilindrada seja de no mínimo 98cv? EX: CRONOS DRIVE 1.3 8V FLEX, com 98cv.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 3- VEÍCULOS PICK-UP LEVE:

- a)** Para o item acima, são solicitados veículos do tipo PICK-UP CABINE SIMPLES. Tendo em vista que os veículos do tipo PICK-UP CABINE DUPLA são considerados superiores aos veículos do tipo PICK-UP CABINE SIMPLES, os mesmos poderão ser ofertados?
- b)** Para o item acima, são solicitados veículos cuja capacidade do tanque de combustível seja de igual ou superior a 48 litros. Visando o aumento da oferta de veículos, podem ser considerados modelos cuja capacidade do tanque de combustível seja de no mínimo 44 litros? EX. MONTANA 1.2 Turbo Flex 12V 4p Mec. com 44 litros.
- c)** São solicitados no edital, veículos com cilindrada mínima de 1200cc. Entendemos que serão aceitos veículos com motor 1.2. Porém, comercialmente não existem veículos com exatas 1200cc, pois os motores 1.2 são dotados com cilindradas próximas a 1200cc (1199,4cc). Está correto nosso entendimento de que serão aceitos veículos com motores 1.2, mesmo com a cilindrada sendo de valor próximo a 1200cc? EX. MONTANA 1.2 Turbo Flex 12V 4p Mec., com 1199,4cc.
- d)** São solicitados no edital veículos dotados de direção elétrica. Visando o aumento da oferta de veículos, podem ser considerados modelos que possuam direção eletro-hidráulica? EX. OROCH ICONIC 1.6 Flex Mec.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 4 - VEÍCULOS MINIVAN, PERUA OU MONOVOLUME:

- a)** Para o item acima, são solicitados veículos do tipo MINIVAN, PERUA OU MONOVOLUME. Tendo em vista que os veículos do tipo SUV são considerados superiores aos veículos solicitados, os mesmos poderão ser ofertados?
- b)** De acordo com o edital, foram solicitados que os veículos possuam a capacidade de 5 a 7 lugares. Entendemos que a aplicação de modelos que possuam ambas quantidades de lugares será validada. Está correto nosso entendimento?

- c) Poderão ser ofertados veículos com motorização TURBO capazes de atender a necessidade de veículos com potência superior a 100 cavalos? Informamos que motores 1.0 dotados com turbo compressor, apesar de possuírem cilindrada inferior a mínima solicitada de 1100cc dos motores aspirados descritos, possuem melhor desempenho, economia e são capazes de atingir maior potência com menores cilindradas.

ESCLARECIMENTOS:

Em atendimento ao pedido de esclarecimento, a comissão de licitação, por meio de sua área técnica, informa:

Parte 01:

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - ANEXO I

QUESTIONAMENTOS PARA ITEM 2- VEÍCULOS SEDANS:

- a) Resposta: Sim visto que o referido veículo alcança potência mínima de 100 cv com etanol e 98cv com gasolina

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 3- VEÍCULOS PICK-UP LEVE:

- a) Resposta: Não Será possível, visto que o exemplo demonstrado se trata de uma pick-up cabine dupla e o objeto se trata de pick-up cabine simples, sendo que existem modelos que possuem capacidade de tanque superior ao solicitado.
- b) Resposta: Não Será possível, visto que o exemplo demonstrado se trata de uma pick-up cabine dupla e o objeto se trata de pick-up cabine simples, sendo que existem modelos que possuem potência superior ao solicitado.
- c) Resposta: Sim

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 4 - VEÍCULOS MINIVAN, PERUA OU MONOVOLUME:

- a) Resposta: Não poderão, visto que, conforme CADTERC Volume 16, São veículos pertencentes a outra categoria.
- b) Resposta: Sim
- c) Resposta: Sim, poderão ser ofertados, porém o exemplo citado não se enquadra em nenhum objeto a ser licitado.

Parte 02:

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - ANEXO I

QUESTIONAMENTO PARA TODOS OS ITENS:

a) Resposta: Sim está correto.

b) Resposta: Sim está correto.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 1- VEÍCULOS HATCHS:

a) Resposta: Os tipos de veículos deverão ser ofertados conforme quantidades e categorias descritas no edital

b) Resposta: Sim

c) Resposta: A potência mínima deverá ser atendida em ambos os tipos de combustíveis.

d) Resposta: Sim

QUESTIONAMENTOS PARA ITEM 2- VEÍCULOS SEDANS:

a) Resposta: Sim

b) Resposta: Sim visto que o referido veículo alcança potência mínima de 100 cv com etanol e 98cv com gasolina

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 3- VEÍCULOS PICK-UP LEVE:

a) Resposta: Não visto que os veículos tipo Pick-up cabine dupla pertencem a outra categoria

b) Resposta: Não Será possível, visto que o exemplo demonstrado se trata de uma pick-up cabine dupla e o objeto se trata de pick-up cabine simples, sendo que existem modelos que possuem capacidade de tanque superior ao solicitado.

c) Resposta: Não Será possível, visto que o exemplo demonstrado se trata de uma pick-up cabine dupla e o objeto se trata de pick-up cabine simples, sendo que existem modelos que possuem potência superior ao solicitado.

d) Resposta: Podem, porém o veículo do exemplo não será ser ofertado por se enquadrar em outra categoria.

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 4 - VEÍCULOS MINIVAN, PERUA OU MONOVOLUME:

a) Resposta: Não poderão, visto que, conforme CADTERC Volume 16, São veículos pertencentes a outra categoria.

b) Resposta: Sim

c) Resposta: Sim